
. 
bamothrace 

111▪  •11 

• 
si! Di 

1 - NivERsiTA 	. - • Finanziato 
dall'Unione europea 

IL DIRIGENTE 

Prot. n. 

• . 	I t al iadomani 	A 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13.12.2023 con il quale il Dott. Rosario 
Corrado Spinella, Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area 
della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13.12.2023; 

vista la nota istruttoria prot. n. 211716 del 27.10.2023 con la quale il Direttore del Dipartimento di Fisica 
e Astronomia, Prof.ssa Maria Grazia Grimaldi, su proposta del Prof. Felice Torrisi, approvata dal Prof. 
Salvatore Mirabella, Responsabile scientifico del Progetto -Sicilian MicronanoTech Research And 
Innovation Center - SAMOTHRACE" - CUP: E63C22000900006, gravante sui finanziamenti del PNRR, 
ha richiesto la fornitura di un "Environmental electromechanical characterisation tool", per un importo 
complessivo presunto di € 78.612,13 oltre IVA, proponendone l'affidamento all'impresa Emme3 srl 
(P.IVA 05102470159), giusta dichiarazioni di infungibilità ed esclusività dell'attrezzatura scientifica 
allegate alla suddetta nota istruttoria; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4482 del 22.11.2023, con il quale è stata approvata la spesa proposta 
con la sopracitata nota istruttoria prot. n. 211716 del 27.10.2023, nonchè è stato dato mandato all'Area 
della Centrale Unica di Committenza di procedere alla cura degli atti consequenziali; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4773 del 07.12.2023 con il quale è stato autorizzato l'affidamento della 
fornitura in questione, per l'importo complessivo presunto di € 78.612,13 oltre IVA - CIG: A015EEODEB, 
da realizzare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, mediante affidamento diretto 
da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), attraverso il sistema della 
trattativa diretta (TD) con l'impresa Emme3 srl (P.IVA: 05102470159), avente sede legale in Mazzo di 
Rho (MI), Galleria Gandhi n. 2; 

considerato che, in data 11.12.2023, è stata pubblicata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) la trattativa diretta n. 3894351 e che l'impresa Emme3 srl, entro i termini 
stabiliti, ha presentato la documentazione richiesta, nonché ha formulato offerta economica per l'importo 
di € 78.612,00 oltre IVA; 

considerato che, dal momento che nelle more della verifica dei requisiti, in ragione delle tempistiche 
legate alle fonti di finanziamento del PNRR, può essere richiesta l'esecuzione anticipata delle prestazioni 
oggetto di affidamento, in ottemperanza alle previsioni contenute nell'art. 8 co 1 lett a) del DL n. 76/2020 



(decreto semplificazioni), come modificato dal DL n. 77/2021 (decreto semplificazioni bis), convertito in 
L. n. 108/2021, è autorizzata l'esecuzione dei contratti in via d'urgenza e le c.d. consegne anticipate della 
fornitura di che trattasi; 

ritenuto che qualora in conseguenza delle suddette verifiche, non fosse confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati dall'impresa, la Stazione Appaltante, su segnalazione del RUP, procederà alla 
risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC 
e contestualmente, con Decreto del Direttore generale disporrà la sospensione dell'operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall'Ateneo per un periodo di dodici mesi 
decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

preso atto che la spesa graverà sui fondi del Progetto "Sicilian MicronanoTech Research And Innovation 
Center - SAMOTHRACE" — CUP: E63C22000900006, finanziato dal PNRR, impegno n. 104206/2, 
co.an. J07, crf: 210340071; 

considerato quanto sopra esposto; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) È dichiarata aggiudicataria, ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. 36/2023, dell'affidamento, ex art. 1, comma 
2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 
77/2021 convertito in L. n. 108/2021, della fornitura di un "Environmental electromechanical 
characterisation tool", nell'ambito del Progetto "Sicilian MicronanoTech Research And Innovation 
Center - SAMOTHRACE" - CUP: E63C22000900006, gravante sui finanziamenti del PNRR, 
l'impresa Emme3 srl (P.IVA 05102470159), avente sede legale in Mazzo di Rho (MI), Galleria Gandhi 
n. 2, per l'importo complessivo di € 78.612,00 oltre IVA - CIG: A015EEODEB, in conformità 
all'offerta economica da questa presentata. 

2) Si autorizza, in ottemperanza alle previsioni contenute nell'art. 8 co 1 lett a) del DL n. 76/2020 (decreto 
semplificazioni), come modificato dal DL n. 77/2021 (decreto semplificazioni bis), convertito in L. n. 
108/2021, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza e la c.d. consegna anticipata della fornitura di 
che trattasi. 

3) La spesa grava sui fondi del Progetto "Sicilian MicronanoTech Research And Innovation Center -
SAMOTHRACE" — CUP: E63C22000900006, finanziato dal PNRR, impegno n. 104206/2, co.an. J07, 
crf: 210340071. 

4) La presente determina sarà pubblicata, ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del D.lgs. 36/2023, sul sito web 
di Ateneo, nella sezione "Amministrazione trasparente". 

Catania, ;3— 

Il Dirigente 
Dott. Rosario -orrado S ella 

2 


	Page 1
	Page 2

